

Số: 16/KH-THCS PHĐ

Cù Chi, ngày 13 tháng 01 năm 2025

### **KẾ HOẠCH**

## **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ Tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc Đến năm 2030**

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-GDDT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cù Chi về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ Tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc đến năm 2030 trên địa bàn huyện Cù Chi,

Căn cứ vào tình hình thực tế Trường THCS Nhuận Đức xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ Tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc đến năm 2030 tại đơn vị như sau:

### **I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đề cao vai trò, trách nhiệm và các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình trong việc nuôi dưỡng, giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức các thành viên gia đình.

- Góp phần xây dựng, phát triển con người Việt Nam – Thành phố Hồ Chí Minh phát triển toàn diện, theo hướng chân – thiện – mỹ, hài hòa giữa đời sống vật chất và đời sống tinh thần.

- Góp phần xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tạo môi trường an toàn, lành mạnh để mọi thành viên gia đình được hạnh phúc, trẻ em phát triển toàn diện, người già được chăm sóc và phụng dưỡng.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động, thực hiện pa nô, băng rôn tại công trường; tuyên truyền trên website của đơn vị,... về nội dung “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc” và lồng ghép với “Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình” góp phần nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc gia đình bền vững và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Bộ tiêu chí bằng nhiều hình thức phù hợp. Tập trung tuyên truyền vào các dịp cao điểm như: Ngày Quốc tế hình phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6). Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với



phụ nữ (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và Phòng, chống bạo lực trên cơ thể giới (tháng 11).

- Lồng ghép, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của "Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc" kết hợp "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình" đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị, đảm bảo mọi người đều được tiếp cận các nội dung của Bộ tiêu chí. Đồng thời, đưa nội dung Bộ Tiêu chí vào việc bình xét và công nhận các danh hiệu thi đua hằng năm. Tổ chức các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí trong các buổi họp hoặc lựa chọn lồng ghép triển khai Bộ tiêu chí thông qua các cuộc họp thường xuyên khác của đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình hạnh phúc trong gia đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa định kỳ, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chính trị có lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình hạnh phúc bằng các hình thức phong phú, hấp dẫn, phù hợp với từng lứa tuổi (trẻ em, học sinh).

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia tuyên truyền viên, cộng tác viên, người tham gia phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ tiêu chí xây dựng đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; các mô hình truyền thông có hiệu quả. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch, khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; các mô hình hay cách làm sáng tạo.

- Tiếp thu ý kiến đóng góp những thuận lợi khó khăn và kiến nghị, báo cáo phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị Chủ tịch công đoàn theo dõi và thực hiện tuyên truyền Bộ tiêu chí trong các buổi sinh hoạt tập thể, sinh hoạt công đoàn, group zalo...trong các ngày lễ trong năm, lựa chọn hình thức phong phú đa dạng mang lại hiệu quả cao.

- Giao bộ phận Công nghệ thông tin thực hiện pano, truyền tải nội dung Bộ tiêu chí và các hình ảnh có liên quan trên website của trường.

- Giao Phó Hiệu trưởng báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đúng thời gian quy định ([Bichpgdccc@gmail.com](mailto:Bichpgdccc@gmail.com) trước ngày 20 tháng 10 hàng năm).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và Bộ Tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc đến năm 2030 của Trường THCS Nhuận Đức. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

(Đính kèm Tiêu chí cụ thể)

#### Nơi nhận:

- P.GDĐT huyện;
- Toàn thể nhà trường;
- Niêm yết;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Điền

## PHỤ LỤC

### BỘ TIÊU CHÍ XÂY DỰNG GIA ĐÌNH HẠNH PHÚC

#### 1. Tiêu chí về ứng xử trong gia đình

- Các thành viên trong gia đình thực hiện nguyên tắc: Tôn trọng - Bình đẳng
- Yêu thương - Chia sẻ - Chuẩn mực;
- Các mối quan hệ ứng xử trong gia đình được đảm bảo:
  - + Ứng xử vợ chồng: Chung thủy, nghĩa tình, yêu thương, chia sẻ, bình đẳng, tôn trọng;
  - + Ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu: Gương mẫu, yêu thương công bằng, tôn trọng;
  - + Ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo, lễ phép, kính trọng, phụng dưỡng;
  - + Ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận, chia sẻ, tôn trọng, đoàn kết.

#### 2. Tiêu chí về điều kiện vật chất

- Tất cả các thành viên đều có nghĩa vụ lao động, có việc làm theo độ tuổi quy định của pháp luật và tham gia đóng góp xây dựng kinh tế gia đình theo năng lực của bản thân;
- Tất cả các thành viên gia đình có nghĩa vụ xây dựng đời sống vật chất đáp ứng các nhu cầu cơ bản ăn - ở - mặc và sinh hoạt vật chất cho bản thân và gia đình;
  - Có nơi ở/nhà ở đáp ứng nhu cầu cơ bản.

#### 3. Tiêu chí về điều kiện tinh thần

- Các thành viên trong gia đình thể hiện sự tôn trọng lẫn nhau, đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, đoàn kết giữa các thành viên;
- Quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo được tôn trọng;
- Các thành viên duy trì tham gia vào các sự kiện, hoạt động chung quan trọng, đặc biệt của gia đình; Các thành viên gia đình thể hiện sự lắng nghe, chia sẻ, động viên, khích lệ, khuyến khích, nói lời yêu thương với nhau;
- Có điều kiện để tham gia các không gian công cộng dành cho việc vui chơi giải trí cùng nhau;
- Tất cả thành viên gia đình đều có quyền tự do sáng tạo, xây dựng các giá trị văn hóa phù hợp với gia đình, cộng đồng và xã hội; Quan hệ xã hội với mọi người xung quanh tốt đẹp.

#### 4. Tiêu chí về giáo dục

- Tất cả các thành viên gia đình đều được tạo điều kiện học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, phát huy khả năng sáng tạo;

- Tất cả thành viên đều có quyền được giáo dục tri thức pháp luật để thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, trên tinh thần thượng tôn Hiến pháp và Pháp luật.

### **5. Tiêu chí về y tế và chăm sóc sức khỏe**

- Các thành viên trong gia đình tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe;

- Mỗi cặp vợ chồng có số con theo nguyện vọng mong đợi và phù hợp pháp luật.

- Các thành viên tham gia rèn luyện thể dục, thể thao.

- Tất cả thành viên gia đình đều được chăm sóc sức khỏe sinh sản; được tôn trọng và chăm sóc tốt khi thực hiện hoạt động sinh sản đảm bảo bình đẳng giới trong gia đình./.

**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NHUẬN ĐỨC**